
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 703 DE 28 DE AGOSTO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/394563 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar ação de Fiscalização Ambiental, além de atividades ad-
ministrativas
Origem: Marabá
Destino: Tucuruí, Novo Repartimento, Breu Branco, Jacundá, Goianésia do 
Pará, Nova Ipixuna, Itupiranga e Belém-PA
Período: 16/09 a 04/10/2019 - 18,5 (dezoito e meia) diárias
Servidor: Mariana Bogéa de Souza - 5905131 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 728 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/394601 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir Veículo Ofi cial e acompanhar a equipe envolvida nas 
atividades de Fiscalização Ambiental
Origem: Tucuruí
Destino: Marabá, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga e Novo Repartimento-PA
Período: 23/09 a 04/10/2019 - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor: Gustavo Ribeiro Fragoso - 15781 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 778 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2019/445359, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar ação de checagem de campo em áreas ambientalmente 
sensíveis
Origem: Belém
Destino: Marabá, Casa de Tabua-PA, Confresa, Guaratã do Norte-MT, Jaca-
reacanga, Gleba São Benedito-PA e Mato Grosso-MT
Período: 16 a 30/09/2019 - 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor: Jeff erson Moreira do Espírito Santo - 57233266 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 631 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/394583, Art.145 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realização das atividades de Fiscalização Ambiental e atividades 
administrativas
Origem: Belém
Destino: Tucuruí-PA.
Período: 22 a 28/09/2019 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro - 55585772 - Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 742 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2019/417184 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realização de ação conjunta de Fiscalização Ambiental
Origem: Belém
Destino: Tucuruí, Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 22/09 a 05/10/2019 - 13,5 (treze e meia) diárias
Servidor: Josiane Amanda Gomes Miranda - 4274425 - Assessor I
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 482300
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1.147/2019 - SAGA
BELÉM-PA, 04 DE OUTUBRO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 062/2014-SEGUP, celebrado com a em-
presa FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMUNICAÇÃO, oriundo do Processo n.º 
2014/227163-SEGUP/PA, decorrente da Dispensa de Licitação nº 011/2014 
– SEGUP - cujo objeto é a locação de espaço para instalação de antena na 
Torre de Comunicação e os espaços físicos do 4º e 5º andares da referida 
Torre, para compartilhamento de equipamento de telecomunicação para 
abrigar o site do Sistema de Comunicação do CIOP, na Torre da Fundação 
Nazaré de Comunicação, localizada na Av. Gov. José Malcher nº. 915, Na-
zaré, Belém/PA;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, 
Matrícula nº 55586375, como titular para acompanhar e fi scalizar a exe-
cução do Instrumento Contratual, e FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, 
Matrícula nº 57196690, em substituição no caso de ausência do fi scal a 
contar de 07 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 482373

PORTARIA N° 1.141/2019 - SAGA
BELÉM-PA, 04 DE OUTUBRO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 054/2019-SEGUP, celebrado com a em-
presa F. K MÓVEIS COMÉRCIO DE MÓVEIS E TRANSPORTES EIRELI, oriun-
do do Processo nº 2019/440194-SEGUP/PA cujo objeto é a aquisição de 
mobiliários, para atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pú-
blica e Defesa Social do Estado, conforme especifi cações e condições cons-
tantes deste Termo de Referência.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar as servidoras CARLA MARIA DE MACEDO ESTÁCIO, 
Matrícula Funcional: 58911422, como titular para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Instrumento Contratual, e HELDER COSTA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 5329833, em substituição no caso de ausência do fi scal a 
contar de 25 de setembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 482358
PORTARIA N.º 1.146/2019-SAGA/SEGUP

Belém/PA, 04 de outubro 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato nº 027/2016 - SEGUP, celebrado com a Em-
presa LIP COMERCIAL LTDA - EPP, oriundo do Processo nº 2016/58168, do 
Pregão Eletrônico nº 16/2015 - PRODEPA, cujo objeto é a contratação de 
serviço especializado em manutenção preventiva e corretiva de equipa-
mentos de informática;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Telecomunicação (DTIC/SEGUP), indicando os servidores abaixo;
RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados para sob a presi-
dência do primeiro, acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual acima relacionado providenciando os atos pertinentes a esta 
designação:
- TCEL QOPM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA (Presidente), Matrícula Fun-
cional: 5630061.
- FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO (Suplente), Matrícula Funcional: 
57196690.
- ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA (Membro), Matrícula Funcio-
nal: 5950944.
- RHUAN VENICIO ELERES BARROS (Membro), Matrícula Funcional: 
5950962.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 482388
PORTARIA N° 1.148/2019 - SAGA

BELÉM-PA, 04 DE OUTUBRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 053/2019-SEGUP, celebrado com a em-
presa ANSPORDE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, oriundo do Pro-
cesso nº 2019/440224-SEGUP/PA cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de aquisição de mobiliário, para atender 
as necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar as servidoras CARLA MARIA DE MACÊDO ESTÁ-
CIO, Matrícula Funcional: 5891422, como fi scal titular para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e HERMÍNIO GUILHERME 
MARQUES CALVINHO, Matrícula nº 5827671, em substituição no caso de 
ausência do fi scal a contar de 07 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 482396
PORTARIA N.º 1.154/2019-SAGA

BELÉM-PA, 04 DE OUTUBRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 004/2018-SEGUP, celebrado com a EM-
PRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA, oriundo do Processo nº 2018/78968, na modalidade 
Dispensa de Licitação n° 002/2018-SEGUP - cujo objeto é a prestação de 
serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, para atender 
as necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores RHUAN VENICIO ELERES BARROS, Ma-
trícula Funcional: 5950962, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual, e ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLI-
VEIRA, Matrícula Funcional: 5950944, em substituição no caso de ausência 
do fi scal, a contar de 07 de outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 482351


